Pour commencer cette nouvelle procédure, il fallait une autorisation spéciale de la Sacrée Congrégation des Rites, autorisation qui se donne par des lettres conférant à l'Ordinaire les facultés voulues et qu'on appelle, à cet effet, *lettres rémissoriales*. Après bien des démarches, le P. Eschbach a pu enfin les obtenir sur la fin de l'année dernière; et le T. R. Père a été heureux de les apporter avec lui, à son retour de Rome. Elles

portent la date du 20 décembre 1887. En voici l'inscription extérieure :

ILLMO ET RMO DOMINO ARCHIEPISCOPO PARISIENSI

Ejusque Vicario Generali et Quatuor Dignitatibus seu canonicis Metropolitanæ Ecclesiæ Parisiensis ab eodem Rmo Archiepiscopo eligendis et nominandis Judicibus per Sanctissimum Dominum Nostrum Leonem Papam XIII, Sacramque Rituum Congregationem Delegatis, ad effectum construendi in Civitate et Archidiœcesi Parisiensi Processum Apostolicum super Fama Sanctitatis vitæ, virtutum et miraculorum in genere Venerabilis Servi Dei Francisci Mariæ Pauli Libermann Institutoris Congregationis Sancti Spiritus et Immaculati Cordis Mariæ, cum clausula tamen ut idem Rmus Dominus Archiepiscopus cum suo Vicario Generali vel eorum alter cum duabus ex præfatis Dignitatibus seu canonicis, vel utroque impedito ipsæ quatuor Dignitates seu canonici in singulis Processus Actus conjunctim semper et non divisim procedant et assistant.

Parisien.

Beatificationis et Canonizationis Ven. Servi Dei Francisci Mariæ Pauli Libermann, Institutoris Congnis Sancti Spiritus et Immaculati Cordis Mariæ.

Litteræ Remissoriales Sac. Rit. Congnis pro conficiendo in civitate et Archidiœcesi Parisiensi Processu Apostolico super Fama Sanctitatis vitæ, virtutum et miraculorum in genere dicti Ven. Dei Famuli.

Dès que Mgr l'Archevêque fût lui-même revenu de son pèlerinage dans la ville sainte, le T. R. Père s'empressa d'aller le voir, avec le R. P. Barillec, pour lui parler de notre chère cause. Sa Grandeur se montra, comme toujours, pleine de bienveillance et de bonté, et nous laissa toute facilité de choisir les membres du tribunal parmi divers noms proposés. Outre le notaire et le promoteur, il fallait, comme juges, un vicaire général et quatre chanoines. L'important, mais aussi le difficile, c'était de trouver des ecclésiastiques ayant le temps et la santé voulus pour pouvoir remplir cette mission. On sait combien nous avons eu de difficultés à cet égard, pour le procès *Ne pereant* : nous avons été plus de deux ans sans pouvoir réunir alors le tribunal, à cause du mauvais état de santé ou des occupations de quelques-uns de ses membres.